Ave-

AURELII PRUDENTII

Aurum, voluptas, gaudium,
Opes, honores, prospera,
Quæcunque nos inflant mala
Fit mane, nil sunt omnia.

Tu Christe somnum disiice,
Tu rumpes noctis vincula,
Tu solue peccatum vetus,
Nouumq[ue] lumen ingere.

A Les diei nuncius) Carmen est dimetrum Iambicum recipiens in locis imparibus iambum, spondeum et interdum anapestum: in locis vero paribus semper iambum. Incipit Prudentij cathemerinon, hoc est, hymnorum per horas diei, atque auspicatur a galli cantu, hoc est, a media nocte, quem Varro gallicum uocat: nam media nocte inclinante, gallus prope semp canit, hortatur itaq[ue] Hymnographus ut gallo canente omnes surgat ad canendum Christo Deo: petendumque peccatorum condonationem: dicit itaque primo quod per gallum figurate debemus intelligere Christum: & quemadmodum ille predicit lucem prope futuram, & tenebrarum noctis magnam partem abscessisse, ita Christus uocat nos ut relictis tenebris peccatorum surgamus ad uitam, iuxta illud apostoli Pauli Ro. xiiij. Nox præcessit, dies autem approximauit, abiecire ergo opera tenebrarum. Ales nuncius diei, id est, gallus qui nunciat diem aduentare. Verg. in Moreto. Excubitorque diem cantu prædixerat ales. Christus, qui per gallum figuratur, uocat ad uitam, id est ad se, q[ui] dixit, Ego sum via ueritas & uita. O aliubi, Ego sum lux mundi. Auferte clamat lectorum, clamat per gal- lum excitatorem. Lectulos ægros, id est, in quibus ægroti solent iacere neque possunt inde surgere. Sopores, desides, scilicet ab effectu, qui a nimius somnis desidiam & languorem parit. I am sum proximus, id est, ego qui sum sol, lax uera que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, iam appropinquo, iuxta orientur timen- tibus nomen meum sol iustitia. Post solis ortu dicit pers-

genicendum esse. Neque expectandū quousq; sol oriatur, iuxta illud Anacharsis ad Misonē: Ante dicim properas ḥ Mison munus aratri, Ille refert properat uiuere nemo satis. Addenda igitur est pars noctis laudibus diuinis. Se rum est spernere cubile, id est, relinquere lectum post or tum solis tardi est & desidiosi: & sub audi culpandi, nisi partem noctis adicceris labori, id est, uigiliæ: nam quem admodum somnus est quietes rerum placidissima, ut dicit Ouid. ita uigilia est labor. Vox ista, non solum galli, sed etiam cæterarum avium quæ sub lucem canunt. Streptū sonat, aut ad illud respicit, quod cum gallus cantaturus est, alas executiens strepitum facit. sub ipso culmine, ex Vergil. viij. Aeneid. Et matutini uolucrū sub culmine cantus. Figura nostri iudicis. i. figurare per illam uolucrum uocem intelligimus Christū, qui est iudex uiuorū & mortuorum, iuxta illud, Pater omne iudicium dedit filio. Die iam iamq; i. cito uenturo. Suadet nos mortales Tectos nebris. i. inuolutos peccatis, & opertos: stratis segnibus, id est, lectis qui faciunt nos segnes: linquere quietem, id est, somnum, ut supra, labore appellans uigiliam. Aurora sparsa serit cœlum. Vergilius. iiiij. Aeneid. Et iam prima nouo spargebat lumine terras Tithoni croceum linques aurora cubile. Coruscis flatibus, id est, flammis, aut quia sub auroram spirant auræ. Confirmet, id est, præparet scilicet, aurora, hoc est, tempus matutinum. Nos omnes exercitos, id est, exercitatos. Labore, id est, uigilia, ut supra. Ad spem luminis, id est, Christi paulò post orituri ut nos illuminet. Hię somnus, moraliter dicit: per somnum qui est mortis imago, intelligimus animæ mortem, & per tenebras noctis intelligimus peccata, quæ suo torpore co-gunt nos somno grauatos iacere & dormire. Sed uox Christi docentis ab alto culmine, unde gallus & aves canunt, ut diximus. Adesse prope, pro accedere. Somni desidia, sub peccato. Ad terminos uitæ, id est, usque ad horam mortis. Socordis, languentis. Sepultum, obrutum. Vergilius. ij. Aeneid. Inuadunt urbem somno uiuoque se-

AVRELII PRUDENTII

pultam. Sua lucis, id est, cœlestis, unde traxit originem,
 aut sua lucis, id est, Christi. Ferunt, ea est hominum opis
 nio, atque hodie uulgo id creditur. Sparsim timere, qui
 prius agminatum incedebat. Qnod uidetur simile illi quod
 Anchises apud Vergilium in. vi. Aeneid dicit: Et me sacer-
 uus equis Orios affluit anhelis. Inuisa uicinitas, reddit
 causam cur dæmones fugiunt: quia scilicet ciuitas lucis
 fugat satellites noctis, id est, Christus dæmones. Rupto
 situ, id est, squallore siue torpore noctis: unde Vergilius
 vi. Aeneid. per loca senta situ, dixit. Hoc esse signum, scilicet
 cum Gallus canit, scimus quod lux nostra prope est.
 Liberi soporis, id est, sopore liberati. Vis huius alitis, id
 est, Galli potestas. Fit nanque, sensus & ordo est, Pe-
 trus & quilibet homo fit peccator prius quam precco lu-
 cis, id est, Gallus, hoc est, Christus illustret. &c. Fleuit
 negator scilicet Petrus. Prolapsum ex ore nefas, quia ob-
 litus sui Christum negauit, unde ad cantum Galli resipuit
 & ad se redijt. Nec tale quicquam, sed postea Petrus
 permansit in fide usque ad mortem. Lubrico linguae, id
 est, lubricitate, quia nunquam tale uerbum est lapsum ex
 ore illius. Inde est, quod illo tempore quo Gallus canit,
 credibile est Christum spoliata morte redisse ad superos.
 Tempore quietis, id est, somni, ut supra. Vigor mortis,
 iuxta illud prophetæ: Ero mors tua ò mors. Vis dici, id
 est, Christus qui dies est. Noctem, id est, diabolum.
 Iamiam, hortatur occasione temporis, ut cessemus à pec-
 catis, & uigilemus Christo. Improba quiescant, id est,
 mala nostra cessent. Et culpa furua, id est, nigra & te-
 nebrosa: quia ut diximus per tenebras peccata intelligi-
 mus: unde est illud, Abiçiamus opera tenebrarum. No-
 xa letalis, peccatum quod mortem parit. Perpessa suum
 somnum, id est, cessationem à peccatis. Marceat, torpe-
 scat & cesset. Vicissim, quia ut somni & uigiliae uicissitudi-
 do est: ita esse debet peccatorū & resurrectionis à pec-
 cato. Meta noctis clauditur, id est, terminus noctis fini-
 tur, hoc est, sub ortum solis. Ciamus, id est, uocemus siue

moueamus: & declinatur, cio, cis, & cieo, cies. Sobria
ante cibum. Intenta, attenta: nam qui remissus est in oran-
do, facile dormitat. Obliuio profunda, quoniam in pro-
fundo somno omnium rerum obliuiscuntur. Pressum, id
est, uim sentiendi, quia omnia membra in somno torpent.
Conuolutis artibus, id est, omnibus membris impeditis,
neque officium suum exerceantibus. Sensum dico Vagan-
tem uanis somnijs, id est, solutum ad uana tantum phan-
tasma. Sunt nempe, comparat bona fortunæ tenebris.
nōctis: uera autem bona, hoc est, animi, comparat luci di-
ci: itaque illa agimus quasi in tenebris, hæc autem in lu-
ce. Aurum, uoluptas, omnia hæc bona opinata & falsa
que nos inflant in superbi am, adueniente luce evanescunt,
ideo dicit: Fit mane, id est, si lux oriatur. Disiice, id est,
dissipa. Vergilius primo Aeneid. Et disiice corpora pon-
to. Vincula noctis, id est, peccatorum quibus impliciti su-
mus. Peccatum uetus, quo sumus inueterati. Ingere lumen,
id est, illustra nos tuo lumine, hoc est gratia & uenia tua,